Копия                                                                               Дело №5-5-518/2022

УИД 16МS0010-01-2022-002460-10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 августа  2022 года                                      г.Казань, ул.Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении  Галиуллина А.Ф., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, место рождения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного и  проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  паспорт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, официально не   трудоустроенного, в совершении административного правонарушения, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
 УСТАНОВИЛ:
       В мировой суд судебного участка № 5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренным статьей 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Галиуллина А.Ф.

       Из протокола об административном правонарушении №80017148 от 20.07.2022  следует, что 21.06.2021 в 14 час.30 мин. гражданин Галиуллин А.Ф.,    находясь по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, применил перцовый баллончик в отношении  Петрова  В.А., который ощутил сильную физическую боль,  вследствие чего он получил телесные повреждения в виде ожога конъюнктивы обоих глаз   не повлекшие последствий статей 115,116  Уголовного кодекса Российской Федерации.

      Гражданин Галиуллин А.Ф. в судебном заседании вину признал, сообщил, что своих действия с баллончиком не отрицает, однако он не резко выехал на пешеходный переход, действительно на нем  находился велосипедист, которому он сделал замечание  о том, что по пешеходному переходу велосипедисту необходимо спешиться, на что последний ответил в его адрес нецензурным  жестом. После этого он – Галиуллин А.Ф. догнал водителя и,  пребывая в возбужденном состоянии брызнул  велосипедисту перцовым  баллончиком.

 Потерпевший Петров  В.А.  в судебном заседании суду сообщил, что он на велосипеде пересекал пешеходный переход, неожиданно на него въехал внедорожник черного цвета, в связи с чем между ними произошла словесная перепалка, далее  он объехал автомобиль, автомобиль его догнал, из него  выбежал водитель и брызнул ему в лицо  газовым  баллончиком.

  В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ  - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

     Материалами дела установлено, что 21.06.2022 в 14 час.30 мин. гражданин Галиуллин А.Ф., находясь по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, применил перцовый баллончик в отношении Петрова В.А., который ощутил сильную физическую боль,  вследствие чего он получил телесные повреждения в виде ожога конъюнктивы обоих глаз.

      Согласно заключению эксперта  ГАУЗ РБСМЭ МЗ РТ №4632/3431 от 24.06.2021 у Петрова В.А. обнаружены телесные повреждения в виде ожога конъюнктивы обоих глаз, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Выслушав участников  судебного заседания, изучив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что действия Галиуллина А.Ф.  следует квалифицировать по статье  6.1.1 КоАП РФ как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль.
 Вина Галиуллина А.Ф. подтверждается представленными в суд материалами, а именно протоколом об административном правонарушении №80017148 от 20.07.2022, рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения, заявлением потерпевшего, объяснениями,  эксперта  ГАУЗ РБСМЭ МЗ РТ №4632/3431 от 24.06.2021, постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 21.06.2021, сведениями о проведении проверки о собственнике автомобиля,   и другими доказательствами, не доверять которым у суда оснований не имеется.

  При назначении Галиуллину А.Ф. административного наказания мировой суд принимает во внимание характер и обстоятельства допущенного им административного правонарушения.

 Обстоятельствами, смягчающими наказание,  суд  находит факт совершения правонарушения впервые, признание вины.
Обстоятельств,  отягчающих наказание судом  не установлено.

   В силу части 3 статьи 4.3 КоАП РФ, настоящим Кодексом могут быть предусмотрены иные обстоятельства, отягчающие административную ответственность за совершение отдельных административных правонарушений. Однако статья 6.1.1 КоАП РФ не предусматривает иных отягчающих обстоятельств. Ранее Галиуллин А.Ф. однородных административных правонарушений не совершал.

          Суд, при рассмотрении дела, с учетом обстоятельств, установленных в судебном заседании  в рамках настоящего дела суд считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа.

  На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Галиуллина А.Ф. виновным  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию  в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/с: 40102810445370000079, счет  получателя: 03100643000000011100,  отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140,  УИН 0318690900000000029493580, дело  №5-5-518/2022 Вахитовский.

          Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления  в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

           Мировой судья   подпись

           Верно
           Мировой судья
                                                         Калимуллин И.И.